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Název bakalářské práce: Možnosti korekce presbyopie

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řešení presbyopie. Na začátku je stručně

zmíněna anatomie oka a proces akomodace, který ovlivňuje akomodační šíře. Dále je již

popsána samotná presbyopie – jak vzniká a jaké symptomy ji doprovází. Největší část teorie

je věnována možnostem korekce presbyopie jako jsou brýlové čočky (jednoohniskové,

bifokální, trifokální, progresivní, office), kontaktní čočky (se segmentem na blízko, refrakční,

difrakční), monovision a chirurgické řečení (nitrooční čočky, laserové zákroky, intrakorneální

čočky, konduktivní keratoplastika, sklerální chirurgie). U každé z možností je popsán princip

korekce, její výhody a nevýhody. Praktická část je věnována zhodnocení, jaký je nejčastější

způsob korekce a jak jsou klienti se svou korekcí spokojeni.
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Bachelor´s Thesis title: Possibilities of presbyopia correction

Abstract:

This bachelor´s thesis is about presbyopia. At the beginning, the anatomy of the eye and the

process of accommodation, which is affected by the amplitude of accommodation, are briefly

mentioned. Furthermore, presbyopia itself is described – how it arises and what symptoms

manifest it. The largest part of the theory is devoted to the possibilities of presbyopia

correction such as spectacle lenses (single-focal, bifocal, trifocal, progressive, office), contact

lenses (with segment, refractive, diffractive), monovision and surgery (intraocular lenses,

corneal procedures, scleral surgery). For each of the possibilities, the principle of correction,

its advantages and disadvantages are described. The practical part contains an assessment of

the most used kinds of correction and how presbyopes are satisfied with their correction.
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1 Úvod

Presbyopie – nepříjemnost, která dříve či později potká každého z nás. Stejně jako stárne

celé tělo, stárnou i oči. Ať se snažíme sebevíc, proti těmto fyziologickým změnám, které

přicházejí s přibývajícím věkem, nelze bojovat. V dnešním světě může být presbyopie velmi

obtěžující, protože se kladou větší nároky na zrakovou ostrost. Dochází ke stárnutí celé

populace, lidé chodí později do důchodu, přibývá práce na blízko a rozvíjejí se nové

technologie. Sami presbyopové se nechtějí smířit s tím, že jim oči neslouží tak jako zamlada.

To vše je příčinou, proč je presbyopie téma, kterému je nutné se věnovat.

Naštěstí má presbyopie hned několik možností řešení, kterými se chci zabývat v této

bakalářské práci. Patří mezi ně především korekce pomocí brýlových skel (jednoohniskových,

bifokálních, trifokálních, progresivních, office) či kontaktních čoček (se segmentem

na blízko, refrakčních, difrakčních). Pomoci se dá i chirurgickým zákrokem (nitrooční čočky,

laserové zákroky, intrakorneální čočky, konduktivní keratoplastika, sklerální zákroky).

Za zmínku stojí i metoda monovision.

V teoretické části bakalářské práce zmíním stručný popis anatomie oka, navážu popisem

procesu akomodace, akomodační šíře a vznikem a symptomy presbyopie. Hlavní část ovšem

věnuji představení každé z výše zmíněných metod řešení presbyopie, jejich principu

fungování, výhodám, ale i nevýhodám.

V experimentální části se zaměřím na zhodnocení, jaký je nejčastěji používaný druh

presbyopické korekce. Ohledně výběru korekce chci ověřit hypotézy H01: Presbyopové s adicí

od 1,5 D budou nejčastěji volit progresivní brýle a H02: Presbyopové s myopií si radši při

práci na blízko sundají brýle.

Abych mohla posoudit, jak jsou lidé se svou korekcí spokojeni, sestavím pro ně dotazník

s otázkami ohledně možných problémů, které by mohly ovlivňovat zrakovou pohodu.
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2 Anatomie a fyziologie oka

Oko je zrakový orgán kulovitého tvaru s předozadním průměrem přibližně 24 mm. Je

uloženo v kostěné orbitě. Pohyb oka zajišťuje šest okohybných svalů. Zepředu je oko

chráněno víčky a spojivkou. Neméně důležitý je i slzný film. [1, 2, 3]

Stěnu bulbu tvoří tři vrstvy: tunica fibrosa (vnější vazivová vrstva, tvoří rohovku a

bělimu), tunica vasculosa (střední vrstva – živnatka, složena z cévnatky, řasnatého tělíska a

duhovky) a tunica nervosa (vnitřní nervová vrstva – sítnice). Nitrooční prostor vyplňují přední

a zadní komora, čočka a sklivec. Vše je zobrazeno na obrázku 1 [1, 4, 5]

Obrázek 1: Anatomie oka [2]

Rohovka (cornea) je nejdůležitější složka optického systému oka, protože díky indexu

lomu 1,33 zajišťuje 2/3 celkové lomivosti oka v akomodačním klidu (cca 40 D). Vertikální

průměr rohovky je 11,5 mm, horizontální 12,6 mm. Poloměr zakřivení je 7–8 mm. Tloušťka

je nejmenší ve středu (0,56 mm) a postupně se zvyšuje až k 1 mm v periferii. V limbu

přechází do bělimy. Rohovka se skládá z pěti vrstev: pětivrstevný dlaždicový epitel,

Bowmanova membrána, stroma, Descementova membrána, endotel (pořadí z vnějšku

dovnitř). Pětivrstevný epitel tvoří přibližně 10 % tloušťky a má schopnost rychlé regenerace,

kdy se dokáže obnovit za 7 až 10 dnů. Oproti tomu Bowmanova membrána takřka
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neregeneruje a při poškození se hojí jizvou, která následně snižuje visus. Stroma zajišťuje

přibližně 90 % tloušťky rohovky. Je tvořeno kolagenními fibrilami, které svým paralelním

uspořádáním napomáhají transparentnosti rohovky. Tu také kromě avaskularity zajišťuje

relativní dehydratace (76 až 80 %) způsobena endotelovou pumpou. Endotel je jednovrstevný

epitel tvořený hexagonálními buňkami bez schopnosti regenerace. Člověk má po narození cca

3 500-5 500 buněk na mm2. Tento počet se postupně snižuje přibližně o 0,5 % za rok. Pokud

klesne pod 700, nestíhá endotelová pumpa odstraňovat přebytečnou vodu ze stromatu a

vzniká tím edém. Rohovka je vyživována cévní pletení kolem limbu, komorovou vodou a

slzným filmem. Metabolismus rohovky spočívá v anaerobní glykolýze glukózy z komorové

vody na laktát. Inervace je zajištěna první větví trigeminu: nervus ophthalmicus. Jedná se

o nejcitlivější tkáň v těle, protože obsahuje největší počet senzitivních zakončení na mm2.

Přímé podráždění spouští mrkací reflex. [1, 2, 3, 4, 5]

Slzný film chrání rohovku jak před mechanickým poškozením, tak imun ologicky.

Obsahuje tři vrstvy. Přímo na rohovce je mucinová vrstva, která je produkována pohárkovými

buňkami. Snižuje povrchové napětí a díky bifázické struktuře přiléhá hydrofobní částí

na rohovku a hydrofilní částí k vodní vrstvě, jejíž bazální sekrece je tvořena přídatnými

slznými žlázami, stimulovaná slznou žlázou. Obsahuje imunologicky aktivní buňky jako jsou

imunoglobuliny, či lyzozym. Poslední, olejovitá (lipidová) vrstva zabraňuje odpařování vodní

složky. Vzniká v Meibomských žlázkách. S rohovkou se podílí na prvotním lomu světla. [3,

4]

Bělima (sclera) je neprůhledné bílé kolagenní vazivo tvořící pět šestin vnější vrstvy oka.

Obsahuje 70 % vody. Udržuje tvar a tonus oka. Obsahuje malé množství cév. Nejsilnější je

v zadní části (1 mm), nejtenčí je v místě úponu okohybných svalů (0,3 mm). Vzadu vystupuje

síťovitou strukturou zrakový nerv. V dětství je obsah vody vyšší, bělimou prosvítá cévnatka,

takže se bělima zbarví do modra. Ve stáří dochází k ukládání pigmentu a stárnutí, takže je

bělima nažloutlá. [1, 3, 4, 5]

Cévnatka (choroidea) obsahuje množství cév, které vyživují většinu oka a podílí se i

na výživě sítnice. Obsahuje pigment, takže má temně hnědou barvu. Vpředu přechází

v řasnaté tělísko. Tvoří světelnou a tepelnou izolaci, která pohlcením zabraňuje odrazu

paprsků a přesvětlení oka. [1, 2, 3]

Řasnaté tělísko (corpus ciliare) tvoří na průřezu trojúhelníkovitý tvar a nachází se


[…]

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12 Závěr

V bakalářské práci je stručně popsána anatomie oka a proces akomodace s akomodační

šíří, jejíž výše věkem klesá. To zapříčiňuje presbyopii, na kterou je tato práce zaměřena. Mezi

hlavní symptomy presbyopie patří problémy při čtení, bolesti hlavy, očí či únava. Řešením je

předepsání přídavku do blízka – adice.

Jeden ze způsobů řešení je metoda monovision, která spočívá ve vykorigování senzoricky

dominantního oka na dálku a nedominantního oka na blízko. Klient při tom přichází

o stereopsi.

Další možností korekce jsou brýlové čočky. Jednoohniskové brýle „na blízko“ korigují jen

na jednu vzdálenost a je tedy nutné střídat korekci na dálku a na blízko. Bifokální či trifokální

brýle mají segmenty určené na blízko a na dálku, dochází u nich, ale ke skoku obrazu.

Progresivní čočky poskytují ostré vidění na všechny vzdálenosti, v okrajových částech

dochází ale ke zkreslení obrazu. Office brýle jsou modifikací progresivních, ale korigují jen

na střední a blízkou vzdálenost.

Kontaktní čočky pro korekci presbyopie dělíme na čočky s alternujícím a simultánním

viděním. Pro simultánní vidění slouží čočky refrakční a difrakční. Refrakční čočky

rozlišujeme na s centrem na blízko a centrem na dálku nebo na asférické a zonální.

U alternujícího vidění může být problém s pohyblivostí čočky na oku a interakcí s dolním

víčkem. Při simultánním vidění vzniká více ohnisek, což znamená problém s parazitním

obrazem.

Mezi chirurgické řešení patří především aplikace nitroočních čoček. Tyto čočky mohou být

multifokální (refrakční a difrakční) nebo akomodační (s jednoduchou nebo duální optikou).

Většinou se aplikace těchto čoček provádí při operaci katarakty.

Experimentální část byla zaměřena na výběr korekčních pomůcek a spokojenost klientů

s jejich nošením. Z výsledků vyplynulo, že nejčastějším symptomem presbyopie je problém

při čtení následováno únavou, pálením očí a bolestí hlavy s diplopií. Největší obtíže při čtení

činilo rozmazání textu a horší osvětlení.

Vyvrátila se hypotéza H01 ohledně výběru progresivních brýlí při adici od 1,5 D, protože ze

17 lidí s odpovídající adicí pouze 3 zvolili progresivní brýle. Zbytek upřednostnil levnější

jednoohniskové brýle.
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Druhá hypotéza ohledně myopů byla také vyvrácena tím, že z 15 myopů pouze 5 přiznalo,

že si na práci na blízko raději pouze sundají korekci na dálku.

Z dotazníku vyplynulo, že jsou klienti se svou korekcí spokojeni. Pouze dva klienti mívají

zřídka problém se střední vzdáleností a dvěma lidem velmi zřídka vadí nutnost výměny

jednoohniskových brýlí na dálku a na blízko při změně pracovní vzdálenosti.
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Příloha A: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

V rámci nařízení č. 2016/679 o ochraně osobních údajů fyzických osob „GDPR“ uděluji

souhlas Anně Kodrlové ke zpracování osobních údajů za účelem tvorby bakalářské práce

v akademickém roce 2020/2021 na FBMI ČVUT, který lze kdykoliv odvolat.

Dne: ……………… Podpis: ……………………………
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Příloha B: Úvodní dotazník

1. Pohlaví a rok narození klienta:

2. Anamnéza

• Osobní

 Oční:

 Celková:

• Rodinná

 Oční:

 Celková:

• Pracovní:

• Léky:

3. Jaké symptomy klient uvádí?

• Problémy při čtení

 Oddalování textu

 Rozmazání textu

 Špatná orientace v textu

 Splývání textu

 Problém při horším osvětlení

• Dvojité vidění

• Bolesti hlavy

• Bolesti očí

• Únava

• Problém se změnou vzdáleností (blízko – dálka)

4. Má již klient zkušenosti s presbyopickou korekcí? Jakou? Jak s ní byl spokojený?

5. Visus naturalis

• OP:

• OL:

• Bino:

• Blízko:

Příloha B: Úvodní dotazník

6. Korekce na dálku:

OP sf cyl ax visus visus

OL sf cyl ax visus

7. Adice:

8. Visus na blízko:

9. Vybraný způsob korekce:
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Příloha C: Dotazník ohledně spokojenosti s korekcí

Jak dlouho trvala adaptace? ______________________

Zmizely problémy s viděním? (problémy při čtení,

bolest hlavy, očí…) ANO - NE

Pokud ne, které problémy přetrvávají?

_____________________________________________

V tabulce vyplňte zda (jak často) Vás obtěžují

následující věci.

Špatně vidím na

střední

vzdálenost

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Musím měnit

korekci při

každé změně

pracovní

vzdálenosti

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Dochází ke

skoku obrazu
Často

Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Musím více

hýbat hlavou a

ne očima –

zkreslení obrazu

v periferii

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Nedokážu

odhadovat

vzdálenosti

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Vnímám dva

obrazy
Často

Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Vnímám

světelné efekty

– oslnění, kruhy

kolem světel,

horší vidění za

šera

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy

Pro vidění na

blízko musím

hodně zaklánět

hlavu

Často
Docela

často
Občas

Velmi

zřídka
Nikdy