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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kodrlová Jméno: Anna Osobní číslo: 482907
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Možnosti korekce presbyopie

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 27

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah experimentální části, realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Je třeba uvažovat, zda experimentální část obsahuje dostatečný počet měření a má správně udělané statistické
zpracování. Dále, zda je student schopen správně interpretovat výsledky, poté je diskutovat a porovnat s dostupnou
literaturou.

28

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Metoda monovision asi není příliš často využívaná. Je dostupná nějaká statistika jejího využití u nás nebo v
zahraničí ?

2. Laserové oční zákroky jsou v současné době velmi populární, doporučila byste je i klientům s presbyopií nebo jsou
i zde nějaké komplikace?

3. Myslíte si, že pokud by progresívní čočky neodrazovaly klienty cenou, byly by pak více využívané?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá problematikou řešení presbyopie. V teoretické části je popsána anatomie oka a proces
akomodace. Dále se studentka zabývá samotnou presbyopií a možnostmi její korekce.
Praktická část je vyhodnocením způsobu korekce u vybraných klientů.
Práce je ucelená, zpracovaná přehledně, s názornými grafy.
Vzhledem k tomu, že presbyopie se týká každého, tak jistě studentka své poznatky z této práce využije v každodenní
praxi.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2
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